СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  ПИЩАЛКИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

СОНКОВСКОГО  РАЙОНА  ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

02.06.2016                                                п.Пищалкино                                           № 66
О внесении дополнений в Устав
муниципального  образования
Пищалкинское сельское поселение

Сонковского района Тверской области

                  В связи с Федеральным законом от 30.12.2015 № 447-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов» внесены  дополнения в Федеральный закон от 06.10.2003 за № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Совет депутатов Пищалкинского сельского поселения Сонковского района Тверской области   РЕШИЛ:
1. Внести дополнения в статью 35  Устава муниципального  образования Пищалкинское  сельское  поселение  Сонковского  района  Тверской  области.
2. Изложить вышеназванную  статью Устава  согласно  Приложению.

3. Направить  настоящее  решение  для  регистрации  в  Управление  Министерства юстиции Российской  Федерации  по  Тверской  области.

4. Настоящее  решение  вступает  в  силу со дня подписания, за исключением пунктов  1, 2,   которые  вступают  в  силу  после  его  государственной  регистрации  и официального обнародования.

          Глава Пищалкинского сельского поселения

          Сонковского района Тверской области                                      И.И.Домнина
Приложение

к решению Совета депутатов Пищалкинского сельского

поселения Сонковского района Тверской области

 от 02.06.2016  № 66«О внесении изменений в Устав

муниципального образования Пищалкинское сельское

поселение Сонковского района Тверской области

    Статья 35. Муниципальные правовые акты.

1. В систему муниципальных правовых актов входят:

1) Устав поселения, правовые акты, принятые на местном референдуме;

2) нормативные и иные правовые акты Совета депутатов поселения;
3) правовые акты главы поселения, местной администрации и иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных уставом муниципального образования.

2. Устав поселения и оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме, являются актами высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов, имеют прямое действие и применяются на всей территории поселения.

Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить Уставу поселения и правовым актам, принятым на местном референдуме.
3. Муниципальные  правовые акты о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации.

        Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального обнародования.
        Иные муниципальные правовые акты вступают в силу с момента их подписания, если этими актами не установлены иные сроки.

         4. Официальным обнародованием муниципальных правовых актов считается размещение их полных текстов, в трехдневный срок со дня подписания, на информационных стендах поселения, располагаемых у здания, в котором находится орган местного самоуправления, издавший правовой акт, где они должны находиться в течение не менее 10 календарных дней со дня их официального обнародования.

Муниципальные правовые акты нормативного характера, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, размещаются на информационном стенде поселения в день подписания.

Обнародуемые муниципальные правовые акты подлежат регистрации в специальном журнале с указанием даты из размещения на информационных стендах.

5. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть приостановлено органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц- органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Тверской области, уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти Тверской области).
        6. Проекты муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, регулирующих бюджетные правоотношения.

        7. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.